17. **QUIS EST TITULUS ILLE, QUEM VIDEO?** — « *Titulus* » erat sepulcrum prophetae contra *Jeroboam*, et vitulos aureos in *Bethel* collocatos vaticinantis, et eorum hoc excidium per *Josiam* futurum praedictis. Vocatur « *titulus*, » quia erat aliquo signo insignitum, ut *Josias* sciret ibi sepulcrum esse prophetam veri Dei cultorem, ideoque illi pareret. Quale hoc signum fuerit *Scriptura* non explicat. Fabulatur *Rabbi Salomon* ex ossibus prophetae succrevisse herbas visu elegantes, odore fragrantas, usu salubres, ex quibus *Josias* collegerit illa ossa esse viri sancti et prophetae. Melius alii suspiciantur fuisse signum crucis, ut nomen *Jehova*, aut quid simile.

20. **ET OCCIDIT SACERDOTES EXCELSORUM, QUI ERANT IBI SUPER ALTARIA.** — Abentibus enim *Assyriis* *Samaritanis* vastantibus, multi *Israelite* profugi et exules ad suas sedes redierunt, ibique, ut ante, sua idola in excelsis colerunt; ideoque sacerdotes ad iis sacrificandum constituerunt, quos proinde *Josias* zelator honoris divini occidit, et quasi victimas in illis ipsis altaribus justitiae divinae mactavit et consecravit.

ET COMBUSSIT OSSA HUMANA SUPER EA. — Ossa tum sacerdotum a se occisorum, tum priorum, quae sepulcris extraxit, et in altari combussit, sicque altare contaminavit et polluit. Hoc enim praedictum erat a propheta illo, qui a leone occisus est,

lib. III, cap. XIII, vers. 10 : « Exclamavit, inquit, vis Dei contra altare in sermone Domini, et ait : Altare, altare, hæc dicit Dominus : Ecce filius nascetur domini David Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te litura succedunt, et ossa hominum super te incidet. » Hinc patet mortuos ob scelera posse plerumque cadaverum exustione, publica infamia et ignominia. Unde cum in quinta Synodo universali quæsitum esset an liceret olim defunctos anathemate ferire? Eutyechius Episcopi Amaseni a responsis, neque concilio, neque deliberatione ulla eam rem egere dixit : propterea quod et Josias rex non tantum viventes demonum sacerdotes olim jugulari, sed et eorum, qui longo ante tempore sepulti fuerant, sepulera effoderit. Ita Nicephorus, lib. XVII *Histor.* cap. xxvii.

21. FACITE PHASE. — id est immolate agnum Paschalem, cæterasque victimas Paschales, quæ per septem dies azymorum in lego offerri jubentur, *Nam.* xxviii, 16 et seq.

Allegorice, Josias instituens « Phase, » solemnissimum, typus fuit Jesu Christi, qui instituit Eucharistiam, imo seipsum fecit « Phase, » id est agnum Paschalem, juxta illud Pauli, II *Corinth.* v : « Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur in azymis sinceritatis et veritatis. »

22. SIMILIS ILE NON FUIT ANTE EUM RE, — nimirum quod omnimodam idololatriæ tam in Israele quam in Juda excisionem, ac religionis reformationem, quæ in re Josias omnes antecessores suos, etiam Ezechiam, superavit; nam alioqui absolute Josia melior et sanctior videtur fuisse David, ait Abulensis.

29. IN DIEBUS EJUS ASCENDIT PHARAO NECHAO (id est chiudus) REX ÆGYPTI CONTRA REGEM ASSYRIORUM, — ut ulcisceretur injurias Ægypto a Sennacherib illatas, et spolia ab eo ablata repeteret, præsertim quia videbat a clade castris Sennacherib ab Angelo in Judæa illata, res Assyriorum in peris iræ, visque rebellasse Medos et Babylonios. Perrexit ergo Pharaon cum castris ad Euphratem et Ninyven, spe illius potius; sed quia trans-eundum erat per Judæam, occurrit illi Josias, metuens ne Judæam invaderet et spoliaret; ac licet Pharaon asserebat se nil contra Josiam et Judæam moliri, tamen Josias ei non credens, instruxit contra eum aciem, in qua dum an-lactus et incantius prælitur, a scyrritis confixus occubuit. Porro Abulensis omnino a culpa ex-usat Josiam, quod videretur Pharaonem, si ingrederetur Judæam, aliquid contra eam machinaturum : imo eam occupaturum, ut expelli non posset. Scriptura tamen, II *Paral.* xviii, 28. innuit eum aliqui a motu hoc peccasse : licet enim non tan- ratur Pharaon dicenti verum, scilicet se a Deo alio nihil, credere, tamen prius debebat Deum consulere, antequam bellum tan anceps et periculosum aggrederetur; ita Cajetanus, ideoque permisit Deus eum succumbere et occidi.

ET OCCISUS EST IN MAGEDDO. — Licet enim Magdodo esset in sorte Manasse et Israel, non Juda, cui præerat Josias, tamen Josias illam quoque terram habuit sibi subjectam, ob causam quam dedit, versu 13. Cui aliam adjungit Abulensis, scilicet quod Israelite reliqui a captivitate Salmanasar junxerint se regno Jude, ac Josiam pro regi suo acceptarint, ut jure Judeis fortiores essent, ac facilius Syris, Ægyptiis aliisque hostibus circumjacentibus resisterent.

CUM VIDISSET EUM, — scilicet in prælio, hoc est cum eum præliando cepisset. Sic videtur per catechresin sumitur pro præliari, cap. xv, 8 : « Veni et videamus nos, » id est veni et pugnemus.

Porro mirabile fuit judicium Dei, quod permiserit regem tam pium in justa pique Israelis defensione occidi : nam occiso Josia interiit tota Israelis spes, ac regnum Davidis et Jude excisum est. Nimirum « Judicia Dei abyssus multa. » Voluit Deus tollere Josiam, ne videret mala gentis suæ, scilicet excidium regni et templi ob peccata Judæorum jam a Deo decretum. Causam aliam affert S. Justinus, *Quæst.* LXXIX ad *Orthod.*, nimirum, quod Josias « jussu propheta non paruerit, qui ei ex mandato Dei dixerat, ut de progrediretur ad obvian-dum regi Ægypti in bellum, sicut ait Jeromias. Quapropter ut eum parum a peccatis ex huc vita reciperet Dominus Deus, ideo permisit illum inobedientie ejus ferro Ægyptio penas exsolvere : ad posterum hominum documentum, ut prophetis immergeri non essent, tum autem ut illud dicerent : Si justus vix salvatur, impius et peccator ubi comparabit? » Hucusque Justinus.

Verum hæc propheta Jeremie nusquam existat, quod sciam. Allegorice Josias in flore ætatis pro suis pugmans, fuit typus Jesu Christi pro hominum salute a Judeis occisi anno ætatis sue 34. Plerumque pietate et zelo Josie audiemus II *Paral.* xxv et seq. Elogium Josie habet *Eccli.* cap. xlix, 1 et seq. Simili modo permisit Deus S. Ludovicum conantem terram sanctam Saracenis eripere, ab eis capi, ac secundo redeantem pesti mori, ut discamus regna terre parvi pendere, ac ambire regnum cælestis, gloriosum et æternum, uti aiebat S. Ludovicus, in omni sua infelicitate Deum laudans, eique gratias agens; unde moriens, in cælum suspiciens eamebat illud *Psalm.* v : « Introibo in domum tuam, Domine, adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo. » Ita habet ejus Vita apud Surinm, die 25 Augusti.

30. TULITQUE POPULUS TERRÆ JOACHAZ FILIUM JOSIAE : ET INVENIENS EUM. — Joachaz licet ætate junior, erat enim 23 annorum, et tribus tantum mensibus regnavit, cum mox successisset ei frater senior Joachim, qui 25 erat annorum, prælati tamen in regno est seniori Joachim, sive quod antiorior et belliosior foret; unde Pharaon timens eum deposuit et substituit Joachim; sive quod Joachim

timens Pharaonem regnum detractarit. Pharaon enim victo casoque Josia, arrogabat sibi jus constituendi reges in Judæa, ut patet ex seq.

33. VIXITQUE EUM PHARAO. — Pharaon caso Josia perrexit contra Assyrios, ac re bene gesta victoriciens Judæam reliquam subjugavit, ideoque amoto Joachaz quem populus constituerat regem, constituit Joachim, ac muletam centum talentorum argenti Judææ quasi a se subactæ imposuit; bellum enim hoc cruentum fuit, utpote in quo Joachaz et Judæi multos Ægyptios vulnerarint et occiderint, ut indicat Ezechiel, cap. xix, 4; vide ibi dicta, sequæ ac Jeremias, cap. xxii, 40 et seq., ac timebat Pharaon Joachaz, nerursum rebellaret.

34. VENITQUE NOMEN EJUS JOACHIM. — Moris erat regibus et principibus bello subactis nomen mutare, novumque indere in signum subjectionis, ut patet *Daniel.* i. Adde Joachim idem esse quod Eliakim, utrumque enim Hebraice significat *firmabit* : Dei enim nomen tam est *El*, id est *Deus*, quam *ia*, quod est abbreviatum *Jehoa*.

37. ET FECIT MALUM CORAM DOMINO, id est coluit idola, insuper avare exilavit subditos, fuitque superbus et ambitiosus, ideoque occisus a Chaldæis, « sepultura asini sepultus est; » hoc est insepultus est, in sterquilinum projectus est instar asini, uti docet Jeremias, cap. xxii, 13 et seq. Vide ibi dicta.

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.